ان کا لقب رفاع تھا جس کے معنی بلند آواز ہونا ہے اسی نسبت سے ان کو رفاعی کہا جاتا ہے قریہ حسن اور ام عبیدہ وغیرہ جس علاقے میں واقع تھے، اس کو ابطنجی کہتے تھے اس لحاظ سے یہ ابطنجی بھی مشہور ہیں شیخ کے کوئی بزرگ مکہ سے ہجرت کر کے 929/318 میں ہسپانیہ چلے گئے تھے وہاں سے شیخ احمد کبیر کے دادا 1058/450 میں بصرہ آگئے۔ اس لیے انہیں مغربی بھی کہا جاتا ہے۔

ابن خلیقان نے شیخ احمد کبیر کے متعلق جو کچھ لکھا ہے وہ اتنا مختصر ہے کہ اس سے ان کی کوئی واضح تصویر سامنے نہیں آتی علامہ ذہبی نے تاریخ اسلام میں کس قدر

تفصیل سے لکھا ہے یہ حالات انہوں نے محی الدین احمد بن سلیمان الجہامی کی کتاب المناقب سے لیے ہیں جو انہوں نے اپنے ایک مرید کو 1281/280 میں لکھوائے تھے

سید احمد کبیر میں بچپن ہی سے صلاحیت و سعادت مندی اور زہد و اتقا کے آثار پائے جاتے تھے جب ذرا ہوش سنبھالا تو کھیل کود کی طرف بھی مطلق توجہ نہ کی اسی سبب سے بہت تھوڑی مدت میں بہت کچھ حاصل کر لیا پانچ برس کی عمر تک اپنے والدین کے سایہ عاطفت میں پروان چڑھے اور انہی کی نگرانی میں شیخ عبدالسمیع الحر بونی سے قرآن مجید حفظ کیا۔

1125/519 میں آپ کے والد کسی ضرورت سے بغداد گئے جہاں ان کا انتقال ہو گیا اور آپ بے سہارا رہ گئے آپ کے ماموں شیخ منصور بطاحی نے آپ کو اور آپ کی والدہ کو اپنے پاس بلا لیا اور تعلیم و تربیت کے لیے ابو الفضل شیخ علی قاری واسطی کی خدمت میں واسط بھیج دیا واسط وہ شہر ہے جس کو حجاج بن یوسف ثقفی نے 702/83 میں آباد کیا تھا۔

فائدہ پہنچانا شروع کیا تو آپ کے زہد و اتقا اور پارسائی کا شہرہ سن کر خلقت ٹوٹ پڑی اور علماء و فقرا کا ایک جم غفیر آپ کے گرد و پیش رہنے لگا آپ کا سلسلہ طریقت حضرت جنید بغدادی سے ملتا ہے خانقاہ میں لنگر کا انتظام بھی آپ کے سپرد تھا 1144/539 میں آپ کے ماموں نے آپ کو اپنا جانشین نامزد کیا اور اس سے اگلے ہی برس شیخ منصور کا انتقال ہو گیا اس وقت آپ کی عمر صرف اٹھائیس برس تھی۔

شیخ احمد کبیر کے اخلاق و عادات تمام و کمال اخلاق محمدی کا نمونہ تھے عجز و انکسار، مسکینی و تواضع آپ میں حد سے زیادہ تھی خود فرمایا کرتے تھے کہ میں نے سلوک و معرفت